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Abstrakt

Ve své diplomové práci se zabývám významným představitelem rodu Šternberků Alešem

Holickým v polipanské době. Na základě rozboru pramenů se snažím zmapovat zejména jeho

politický program, jeho vytváření a naplňování a cíle, které jím sledoval. Sleduji jeho

politickou orientaci po konverzi ke kalichu na počátku 30. let 15. století a snažím se

postihnout východiska jeho vzestupu, včetně vlivu politických uskupení, jichž byl členem.

V tomto kontextu pak vysvětluji Alešovu roli v Ptáčkově a Poděbradově straně a jeho podíl na

formulování a prosazování jejích požadavků. Na základě shromážděných poznatků je v

závěru zhodnocen Alešův přínos nejen pro český utrakvismus, Ptáčkovu stranu, poděbradskou

stranu (později poděbradskou jednotu), v nichž působil, ale i pro celou zemi. Snažím se tak

revidovat některé závěry starší historiografie, v níž je podceněn Alešův vliv ve stranách,

k nimž patřil i jeho schopnost samostatného jednání. Právě v Alešově vytrvalé, cílevědomé

činnosti a zásluhách vidím opodstatnění, proč jej zařadit mezi významné postavy českých

dějin a politiky 30. – 50. let 15. století. V práci se věnuji jak Alešovu politickému programu,

tak jeho vztahům ke spojencům a protivníkům. Současně se zabývám Alešovými

majetkovými poměry, jejich vývojem a teritoriálním rozvržením. Pro komplexní vystižení

východisek postojů Aleše Holického ze Šternberka jsem stručně popsal i jeho činnost před

rokem 1434.
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Abstract

In my thesis I deal with Aleš Holický, a significant representative of the Šternberk clan, in the

post Lipany period. On the basis of sources, I am trying to chart especially his political

programme, its creation and the fulfilment of the goal he was pursuing. I follow up his

political orientation after the conversion to the chalice in the beginning of 1430s and try to

describe the basis of his rise including the influence of the political groups which he was a

member of. In this context, I explain Aleš´s role in Ptáček´s and Poděbrad´s party and his

interest in formulation and enforcement of their demands. On the basis of the evidence

collected, Aleš´s contribution not just to Czech utraquism, Ptáček´s party, Poděbrad´s party

(later Poděbrad's league), in which he acted, as well as for the whole country is evaluated at

the end. Thus, I am trying to revise some conclusions of older historiography in which Aleš´s

influence in the parties he belonged to as well as his independent negotiations have been

underestimated. In Aleš´s persistent, purposeful activity and merits I can see the

substantiation of his inclusion among the significant personalities of Czech history and

politics of the 1430s – 1450s. In my thesis, I am following up both Aleš´s political

programme and his relations to his allies and enemies. At the same time, I am dealing with

Aleš´s financial circumstances, their development and territorial layout. To get a more

complex picture of Aleš Holický of Šternberk´s attitudes, I briefly described also his activities

before the year 1434.
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ÚVOD

V české historiografii dosud chybělo soustavnější zpracování politické činnosti Aleše

Holického ze Šternberka v polipanské době i jeho vztahů k významným činitelům tehdejšího

dění. Stalo se tak neprávem. Tento pán se už od počátků husitské revoluce těšil úctě, vážnosti

a autoritě zemské šlechtické obce. Měl vlohy pro politické a diplomatické působení, a z toho

důvodu se aktivně zúčastnil desítek vypjatých jednání, ve kterých se rozhodovalo o

náboženském uspořádání země, nebo obsazení trůnu. Proto jsem se rozhodl podrobně

prozkoumat jeho činnost na české politické scéně ve 30. až 50. letech 15. století s cílem

zaplnit dosavadní mezery.

Sledované období, nebo jeho výseče, byly z hlediska politického vývoje v Čechách již

mnohokrát zpracovány v literatuře a studiích. Alešem Holickým se však tyto publikace

zabývaly pouze dílčím způsobem v rámci mapování českých politicko – vojenských dějin.

Stejně okrajově se ho dotýkají i monografie o šlechticích a šlechtických rodech. Většinou se

tak dovídáme, jak se ve výsledku zachoval na oficiálních fórech, nebo s kým válčil. Podrobné

studium pramenů však osvětluje mnohem více. Umožňuje zodpovědět otázky ohledně jeho

politického programu, postavení, vlivu a role v uskupeních, jichž byl členem. Pomáhá tak

pochopit, proč se mohl jako jedna z hlavních postav účastnit většiny významných jednání,

zasahovat do nich, a proč si tedy zaslouží naši pozornost. Alešova postava je zajímavá i tím,

že se na jejích postojích promítají politické, konfesijní a sociální změny, jimiž česká

společnost ve sledovaném období procházela.

Práce je rozdělena do deseti kapitol. První se věnuje zhodnocení pramenů a literatury.

Ve druhé je nastíněn politický vývoj v Čechách v letech 1420 – 1455. Třetí kapitola se stručně

zabývá rodovým původem šlechtice, rodinnými vazbami a jeho majetkovou základnou do

roku 1420. Čtvrtá kapitola je rozdělena do tří podkapitol. V první jsou osvětleny důvody jeho

konverze ke kalichu, přičemž je akcentována situace katolíků v Českém království i stav

spojenecké základny v Alešově okolí. Druhá podkapitola se zaobírá hledáním spojenců

v kališnickém táboře a prvními aktivitami na straně utrakvistů. Poslední popisuje

Šternberkovu roli při lipanských událostech. Pátá kapitola se věnuje náročným jednáním

s legáty basilejského koncilu o náboženském uspořádání země a Zikmundem o přijetí na

český trůn po lipanské bitvě. Všímá si šlechticovy aktivní a přínosné účasti směrem k jejich

zdárnému završení. Na požadavcích předkládaných Zikmundovi sleduje Alešův politický

program a v rámci jednání s legáty si všímá postoje k obnovení pozic římské církve

v Čechách.
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Šestý oddíl se krátce zabývá příčinami vzestupu Šternberkovy moci a vlivu

v obnoveném království po nástupu Zikmunda Lucemburského. Největší pozornost však

zaměřuje na Alešův odklon od panovníka směrem ke spojenectví s Barborou Celskou, plánu

na nástup Jagellonců po císařově smrti a nakonec i na odboj proti Albrechtu Habsburskému.

Zvláště v případě jeho přijetí si všímá, že šlechtic již pevně chrání zachování právních

výsledků revoluce jako hráze proti katolické restauraci. Sedmá kapitola líčí politické i válečné

události doby interregna a Alešovu úlohu v nich. Tou je předně jeho vytrvalá a neumdlévající

snaha zajistit, aby domácí katolíci respektovali výsledky revoluce. Sleduje, jak se v rámci

jednání snaží zajistit, aby kompaktáta, Zikmundovi zápisy, a později list mírný, byly

dodržovány. Je patrné, že k těmto položkám v době bezkráloví připojuje i snahu obsadit trůn

či alespoň utvořit zemskou správu. Na množství zaznamenaných jednání je doloženo, jak mu

na těchto otázkách velmi záleželo, a jak osobu panovníka coby důsledný kališník vnímal.

V osmé kapitole jsou podchyceny hlavní důvody Šternberkova předního postavení

v Českém království poté, co se Ladislav Pohrobek ujal vlády. Tento oddíl se také snaží

zodpovědět otázku, kde tento politik skonal a proč nalezl poslední spočinutí v Sázavském

klášteře, který k jeho rodu postrádal jakékoli vazby. Předposlední kapitola se zabývá

Alešovými vztahy s významnými osobnostmi veřejného dění. To se týká poměru ke králi

Zikmundovi, Ptáčkovi z Pirkštejna, jehož významným spojencem byl, Jiřímu z Poděbrad,

kterého podporoval a posléze s ním soupeřil a k Oldřichovi z Rožmberka. Ten byl sice

Alešovým přítelem, ale na druhé straně úhlavním soupeřem při prosazování Šternberkova

politického programu. Poslední desátá kapitola se věnuje rekonstrukci majetkové základny

šlechtice. Klade se důraz také na širší souvislosti nabytí, případně ztráty nemovitého majetku.

Pro přehlednost je poslední oddíl rozdělen do podkapitol podle teritoriálního a zároveň

majetkoprávního kritéria.

V závěru jsou shrnuty a zhodnoceny poznatky o Alešově politickém programu, vztahy

k hlavním osobnostem doby a vývoj i úspěšnost vytváření a udržení pozemkové domény. Na

základě dosažených výsledků se práce vymezuje vůči některým stanoviskům historiků starší

generace, která tohoto šlechtice někdy neprávem kritizovala, podceňovala a nedocenila jeho

vliv v kališnických uskupeních, ve kterých působil.
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 I. Zhodnocení pramenů a literatury

Z pramenů byly využity různé typy dokumentů, zejména sněmovní usnesení, usnesení


[…]


a spoléhal na jeho pomoc, nebo se k němu otevřeně přidal. V daleko větší míře však byli

politickými protivníky. Přesto, že se nejednou častovali výčitkami a obviňováním, jejich

přátelství to nepodlomilo, a to vydrželo až do Alešovy smrti. Zásluhu na tom měla vzájemná

potřebnost a prospěšnost, která působila jako integrující činitel tohoto vztahu.

3. Alešova majetková základna

Z výčtu všech majetkových akvizic Aleše Holického vysvítá, že jádro jeho majetkové

základny leželo v Českém království. Jeho majetky se zde koncentrovaly zejména do dvou

oblastí. Jednalo se o západní část středních Čech a Čechy východní. Nepatrnou enklávu pak

můžeme pozorovat v západních a severozápadních Čechách. V prvně jmenované části země

držel klíčový majetek na Rakovnicku. Na východě země pak jeho držebnosti byly rozptýleny

do kouřimského, chrudimského a hradeckého kraje. V severozápadních Čechách můžeme

nepatrný majetek lokalizovat na Žatecku, v západních jen velmi krátce (méně než rok) na

Plzeňsku.

Z hlediska majetkoprávního se však nejednalo o homogenní držbu. Ve vztahu

k majetkové základně ve středních Čechách (Rakovnicko) vystupoval Holický jako zástavní

držitel Křivoklátu a Týřova. Jako zápis pak držel i ves Černýš v severozápadních Čechách

(Žatecko). Naproti tomu v případě roztříštěné majetkové základny na východě země se

jednalo o alodní majetek. Ani ten však nebyl stejného původu. Na rodném Chrudimsku se

jednalo zejména o statky rodové (tvrz a město Holice, část Chvojna), které zdědil a

spoluvlastnil. Po smrti spoludržitelů pak tvrz a město Holice přešly plně pod jeho kontrolu.

Patrně koupí či odkazem získal Zaječice a jako odměnu za služby Zikmundovi také ves

Radhošť.
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Na sousedním Hradecku se stal po dohodě s bratrem Smilem hromadníkem města a

hradu Brandýs n. Orlicí. Z východočeských enkláv měl však nejpočetnější statky na

Kouřimsku. Tam se zhruba ve střední části kraje koncentrovala klíčová majetková doména, o

kterou se zde opíral. Jednalo se v první řadě o hrad a panství Český Šternberk, které zdědil, a

hrad Líšno. To získal Aleš nebo jeho syn patrně koupí. Naprostým solitérem pak byly

Kunratice ležící v notné vzdálenosti od obou hradů. Statek představoval osamocenou enklávu

šternberského majetku v západní části kraje v bezprostředním okolí Prahy. Aleš je získal

koupí. Na Plzeňsku vládl velmi krátce (méně než rok) na Žluticích. Za to vděčil příbuzenství

s Markétou ze Šternberka a křižákům, kteří vyhnali Jakoubka z Vřesovic (1427). Městská

obec pak na Markétino přání slíbila Alešovi poddanství.

Na jižní Moravě byl Aleš po dvanáct let zástavním držitelem města a hradu Slavkova

u Brna. V letech 1421 – 1422 coby poručník kontroloval východomoravská panství Veselí a

Světlov. Od roku 1421 nejvýše do roku 1437 pak v západní části markrabství opět jako

poručník ovládal část Třeště (u Jihlavy).

Celkově lze konstatovat, že si Aleš ohledně rozšiřování majetkové základny vedl

úspěšně. V předvečer husitských válek nevlastnil samostatně žádné držebnosti, ale pouze

spoluvlastnil tvrz a městečko Holice a městečko Chvojno (1420). Během tří let od začátku

válek (1423) už Aleš Holický ovládal 3 hrady, tj. Slavkov, Křivoklát, Týřov a 2 města,

konkrétně Rakovník a Slavkov plus část města Holic. V následující době až do roku 1440 se

počet pevností v jeho rukou pohyboval mezi 2 – 3, podle toho jak prodával (Týřov, 1427–

1429), nabýval (Brandýs nad Orlicí, 1432) a zase prodával (Slavkov, 1435) svoje komodity.

Když na základě odkazu příbuznému získal roku 1440 Český Šternberk, vyšplhal se počet

hradů v jeho držbě opět na 3, přičemž zároveň ovládal už 4 města, tedy Divišov, Brandýs nad

Orlicí, Rakovník a patrně už i celé Holice.

Léta ca 1445 – ca 1450 pak jednoznačně představují vrchol a zenit jeho moci, protože

pod jeho vládou se nacházel opět Týřov, dále Křivoklát, Brandýs nad Orlicí (hromadník),

Český Šternberk a zřejmě i Líšno. Počet hradů, které měl, se tak oproti roku 1420 zvětšil

pětkrát a počet měst téměř čtyřikrát, když mu patřil Divišov, Brandýs, Rakovník a Holice.

Výsledný dojem snad jen trochu tlumí fakt, že všechny hrady nebyly koncentrovány do jedné

oblasti. Do roku 1455, kdy Aleš Holický zemřel, se pak počet jeho hradů snížil na 2 (Český

Šternberk, Líšno). To však nebyla z větší části jeho vina, protože Křivoklát a Týřov musel

vrátit novému králi a Brandýs se rozhodl odprodat. Města mu ve finále zůstala také 2, totiž

Divišov a Holice.
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 Aleš Holický byl tedy zcela bezpochyby úspěšný nejen při vytváření, ale hlavně

udržení své majetkové základny. Od roku 1422 (zisk Týřova a Křivoklátu) až do jeho smrti

(1455), což představuje 33 roků, navíc nikdy neklesl počet jím ovládaných pevností pod dvě,

přičemž klíčový Křivoklát si dokázal podržet dlouhých 32 let. Český Šternberk a Líšno už ze

svých rukou nepustil a dokázal je předat svým potomkům.
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