Posudek práce:

Vít Koula, Aleš Holický ze Šternberka. Šlechtic a politik polipanské doby, diplomová

práce ÚČD FF UK Praha 2015, ved. práce prof. L. Bobková, 166 ss.

Diplomová práce Víta Kouly navazuje na jeho bakalářku, v níž podal historii rodu Šternberků

v rozmezí 12.-14. století. Aktuálně se zaměřil na jednu z postav tohoto rodu, která vyrostla

během husitských válek. Aleš Holický náležel zpočátku ke stoupencům Zikmundovým,

počátkem 30. let ale konvertoval ke kalichu a stal se důsledným obhájcem utrakvismu. Autor

sleduje jeho osudy a politické postoje až do jeho smrti v roce 1455.

Práce je výrazně strukturována. V úvodu si autor vytyčuje otázky, na něž si chce

odpovědět, výsledky pak formuluje bodově v závěru.

Po zhodnocení pramenů a literatury podává Koula základní přehled o situaci

v českých zemích prvé poloviny 15. století. Místy až zbytečně podrobný výklad, ne vždy

zcela přesně formulovaný, je navozením do situace, v níž bude Aleš působit.

Následujících šest kapitol postupuje chronologicky od prvního vystoupení Aleše na

politické scéně až do jeho smrti. Dobové události vykládá s přihlédnutím k zapojení a

postojům Aleše. V této dějové partii odkazuje autor převážně na literaturu, a to vesměs na

syntetická díla starší i novější. Působí proto kompilativně a musíme se ptát, co přinesl nového

v pohledu na Aleše?

Charakter shrnutí a závěrečného zamyšlení nad politickou rovinou Alešovy existence

má kapitola IX., kde Koula zařadil čtyři úvahy o vztahu Aleše k významným osobnostem

doby. Není vždy patrné, na čem jsou některá tvrzení založena a zda lze skutečně uvedené

motivace doložit.

Bezprostředně o prameny, vesměs tištěné, se opírá jen partie o majetcích Aleše ze

Šternberka. Vedle podrobného výčtu držby, zisků a ztrát by čtenář uvítal mapové zpracování,

které by dalo vizuální představu prostorového rozmístění Alšových statků.

Vzhledem k tomu, že v poslední době vzniklo několik prací, ať knižních, nebo jen

atestačních, o výrazných postavách husitské a pokompaktátní politiky, stálo by za to zamyslet

se nad typologií kariér a postojů českých šlechticů v tak dynamické době, jakou 15. století

bylo. Vnucuje se např. otázka, jak hodnotit tyto osobnosti a jaká volit kritéria pro jejich

hodnocení: často měnily tábory, volily řešení tak, aby získaly pro sebe výhody, pozice,

majetek… Máme mluvit o prospěchářství, taktice nebo se snažit najít dobově adekvátnější

pojmy? Přinesla tato politika něco i zemi, nebo jen rodu či jedinci?

Problém Alešovy konverze je autorem vysvětlován se sympatií k historické postavě.

Formulace, že nepřešel ke straně kališníků kvůli prospěchu, je však vzápětí kontrována

konstatováním, že mu šlo o udržení postavení a majetku. Proto je takové tvrzení

problematické.

Černobílé vidění, jemuž dlouho podléhala česká historiografie, narušuje fakt, že

kališník Aleš, stejně jako někdejší husitský hejtman Jakoubek z Vřesovic a další, udržovali

čilé kontakty s katolíkem Oldřichem z Rožmberka. Zamýšlení se nad charakterem vztahů

uvnitř šlechty pozdního středověku v českých zemích je nanejvýše žádoucí. Tady by jistě

mohly pomoci práce Roberta Novotného, které autor necituje.

K technické stránce práce je nutno upozornit na výrazné gramatické prohřešky, které

překračují únosnou mez. Jako druhý problém vidím přetížené poznámky, nacpané

nadbytečnou slovní vatou, která opakuje to, o čem pojednávají citované knihy. Poznámky

také obsahují analytické výklady, které by mnohdy mohly oživit volně plynoucí text, který má

lehce esejovitý charakter (dobře se čte, ale rozložení na text a poznámky není proporční).

Práce nicméně splňuje požadavky kladené na práci diplomní. Doporučuji ji proto k obhajobě.

S ohledem na uvedené nedostatky navrhuji hodnocení 2–3, podle průběhu obhajoby.
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